
 

- RESOLUÇÃO Nº 07/2024: "Dispõe sobre a regulamentação do Plano Definitivo de Intervenção do
Reforço Escolar – Pausa Pedagógica e dá outras providências."

- DECRETO DF023/2024: "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 10,672,000.00
///DEZ MILHÕES, SEISCENTOS E SETENTA E DOIS MIL REAIS/// e dá outras providências."

- DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL DF024/2024: "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no
valor de R$ 3,506,206.71 ///TRES MILHÕES, QUINHENTOS E SEIS MIL, DUZENTOS E SEIS
REAIS, SETENTA E UM CENTAVOS/// e dá outras providências."

- DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD DF025/2024: "Altera o Quadro de Detalhamento da
Despesa - QDD, e dá outras providências."

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.tremedal.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

5 de novembro de 2024 Prefeitura Municipal de Tremedal

Prefeitura Municipal de Tremedal - BA

Terça-feira, 5 de novembro de 2024 - Edição nº 499

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499



PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 07/2024 

 

Dispõe sobre a regulamentação do 

Plano Definitivo de Intervenção do 

Reforço Escolar – Pausa Pedagógica e 

dá outras providências.  

 

 

OPRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

TREMEDAL, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando a ingente necessidade de oferecer aos alunos a necessária 

intervenção pedagógica auxiliar, tendo em vista minimizar os déficits de 

aprendizagem, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Regulamentar um Plano Definitivo de Intervenção do Reforço Escolar 

– Pausa Pedagógica, com o objetivo de minimizar os danos das habilidades não 

adquiridas na alfabetização e letramento da Língua Portuguesa e Matemática, nos 

anos seguintes, na etapa etária que o aluno se encontra, recuperando a 

aprendizagem das etapas anteriores. 

 

Parágrafo único. Entende-se por Plano de Intervenção do Reforço Escolar – 

Pausa Pedagógica as estratégias didático-pedagógicas que visam reforçar a 

aprendizagem dos alunos. 

 

Art. 2º. As unidades escolares municipais de Tremedal deverão paralisar suas 

aulas e conteúdos formais para volverem um olhar e um planejamento específico ao 

público do reforço escolar, conforme anexo único desta Resolução. 

 

Terça-feira
5 de novembro de 2024
Edição nº 499

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499



PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

§ 1º. O planejamento específico, ínsito no caput deste artigo, acontecerá entre 

os meses de julho a novembro. 

§ 2º. Uma semana a cada mês, as unidades escolares da rede municipal de 

ensino desenvolverão aulas voltadas para a alfabetização e letramento da Língua 

Portuguesa e Matemática. 

 

Art. 3°. Todas as atividades desenvolvidas no Plano de Intervenção do 

Reforço Escolar – Pausa Pedagógica deverão, obrigatoriamente, ser avaliadas. 

 

Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas todas as disposições anteriores em contrário. 

 

 

Sala das Sessões do Conselho Municipal de Educação de Tremedal, 04 de 

novembro de 2024. 

 

 

 

Cons. Renato Abreu Soares 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

HOMOLOGADO em:  04_/11_/2024 

 

Publique-se. 

 
 

Thomaz Oliveira Soares 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

Terça-feira
5 de novembro de 2024
Edição nº 499

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499



PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ANEXO ÚNICO 

QUADRO DE INTERVENÇÃO 

 

Ações Interventivas Metodologias Períodos 
- Reunir o Dirigente Municipal de 

Educação com os diretores 
escolares 

- Apresentação da Pausa Pedagógicaaos gestores 
pelo Dirigente. 30 de junho 

- Reunir o Núcleo Pedagógico, 
Assessoria Pedagógica e 

Gestores 

- Explanação sobre intervenção com a Pausa 
Pedagógica nas escolas pela Plataforma Google 

Meet. 
06 de julho 

- Mobilizar as escolas e suas 
equipes para a Pausa 

Pedagógica – Reforço Escolar 

- Toda a equipe escolar e os professores se 
mobilizarão para a Pausa Pedagógica do Reforço 

Escolar nas suas Unidades Escolares. 

18 a 22 de 
julho 

- Avaliação Diagnóstica (ação 
concluída) 

- Foram realizadas no primeiro semestre avaliações 
diagnósticas formais nas escolas e na Formação do 
Reforço também foi apresentada aos professores 
participantes uma planilha para a sondagem de 

níveis. 

25 a 29 de 
julho 

- Organização de turmas de 
Reforço por níveis 

 

- Divisão das turmas de reforço por nível 
(Apresentado na Formação do Reforço Escolar). 
Nesse processo, o professor contemplará no seu 

planejamento atividades voltadas para a intervenção 
do nível em que a turma está inserida. 

22 a 26 de 
agosto 

- Organização das escolas 
 

- As escolas se organizarão quanto à grade, carga 
horária e conteúdos a serem trabalhados. 

26 a 30 
desetembro 

- Ministrar aulas com conteúdos 
específicos 

 

- As aulas no período da Pausa Pedagógica serão 
ministradas para o Reforço Escolar especificamente 

para a Alfabetização e Letramento de Língua 
Portuguesa e Letramento Matemático nos turnos 

específicos de cada escolas. 

24 a 28 de 
outubro 

- Ministrar aulas com conteúdos 
com revisão 

 

- Os alunos que não fazem parte do Reforço Escolar 
terão aulas com conteúdos de revisão. 

 

21 a 25 de 
novembro 

 

 

 

Terça-feira
5 de novembro de 2024
Edição nº 499

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499



DECRETO DF023/2024

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 10,672,000.00 ///DEZ MILHÕES,
SEISCENTOS E SETENTA E DOIS MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 1042023,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34001

DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO2018

3.912.000,00NC : 11010095VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1541.1070

6.760.000,00NC : 11010116VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1542.1070

10.672.000,00Soma da Unidade:

Total: 10.672.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE TREMEDAL, 1 de Novembro de 2024

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA - PREFEITO

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2025010309] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 1 / 1

Terça-feira
5 de novembro de 2024
Edição nº 499

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: DF024/2024  [ NC: 11010115 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 3,506,206.71 ///TRES MILHÕES,
QUINHENTOS E SEIS MIL, DUZENTOS E SEIS REAIS, SETENTA E UM CENTAVOS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 1042023,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CAMÂRA MUNICIPAL01001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CAMARA2002

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

10.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE DO PREFEITO30001

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO2003

1.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.200,00Soma da Unidade:

GERÊNCIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER30004

CONST. AMPL. REF. DE PRAÇAS ESPORTIVAS, QUADRAS POLISPORTIVAS, GINASIO E ESTADIO1003

55.012,82OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL E FESTAS POPULARES2007

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

58.012,82Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO31001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

67.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO32001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS2013

15.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

3.222,83VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

18.222,83Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO33001

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO1008

11.300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTUTA2014

10.668,46OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

21.968,46Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34001

MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE2016

23.184,24MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1552.0000

34.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1552.0000

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1552.0000

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE2017

9.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO2018

70.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

1.055,41VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

14.450,68VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

21.216,42VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO2019

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2025010309] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 1 / 7

Terça-feira
5 de novembro de 2024
Edição nº 499

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: DF024/2024  [ NC: 11010071 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2024

25.082,01MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

17.300,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

11.200,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

5.094,90MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1550.0000

42.822,08MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1550.0000

8.251,68PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1001

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

45.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

65.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

148.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

480.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

2.990,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

1.083.147,42Soma da Unidade:

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERV. PÚBLICOS35001

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO1020

14.760,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO E APLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA1022

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS.1027

79.240,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

14.760,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2029

65.335,61VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

27.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

32.129,40MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1720.0000

4.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

281.725,01Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA36001

MANUTENÇÃO DO CAPS2032

13.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2033

16.605,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

3.270,68MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

10.908,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

186,50MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

149,20MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

10.746,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

35.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

13.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2034

9.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS2035

282.480,96VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2036

289.667,19VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1002

120.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1002

18.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

976,13MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

161.052,63PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1002

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2025010309] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 2 / 7

Terça-feira
5 de novembro de 2024
Edição nº 499

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: DF024/2024  [ NC: 11010117 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2024

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

37.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

22.350,75OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

149.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

38.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

25,93OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

150.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1605.0000

192,17OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1605.0000

5.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.1002

2.187,90EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2037

49.246,87OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

14.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

5.169,93MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

24.633,38MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA2038

7.715,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE2039

79.266,37VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

PROGRAMA SAÚDE BUCAL2042

27.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

1.701.030,59Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA37001

PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS2046

6.480,47Vencimento e vantagens fixas Pessoal Civil313011 - 1660.0000

749,63OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV2049

8.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD SUAS/IGDBF2050

669,48OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA2051

3.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL2054

2.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1661.0000

33.899,58Soma da Unidade:

ENCARGOS DO MUNICÍPIO39001

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO2058

10.000,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 1500.0000

50.000,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 1500.0000

170.000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

230.000,00Soma da Unidade:

Total: 3.506.206,71

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

CAMÂRA MUNICIPAL01001

REEQUIPAMENTO E CONSERVAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL1001

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2025010309] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 3 / 7

Terça-feira
5 de novembro de 2024
Edição nº 499

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: DF024/2024  [ NC: 11010115 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2024

10.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE DO PREFEITO30001

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO2003

1.135,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

1.135,00Soma da Unidade:

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO30002

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURIDICA2005

1.135,00INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094 - 1500.0000

535,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.135,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

2.805,00Soma da Unidade:

GERÊNCIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER30004

CONST. AMPL. REF. DE PRAÇAS ESPORTIVAS, QUADRAS POLISPORTIVAS, GINASIO E ESTADIO1003

1.135,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.135,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

994,40OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

730,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL E FESTAS POPULARES2007

192,17MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

162,63MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.780,22MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

5,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1799.0000

361,13OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

5,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1799.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS RECREATIVOS E DESPORTIVOS2008

1.135,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

135,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

35,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

8.805,55Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO31001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

5.094,90VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

170.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

9.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

190,86OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS337139 - 1500.0000

944,14OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS337139 - 1500.0000

1.135,00RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170 - 1500.0000

1.743,78DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

1.430,36Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

GESTÃO DO CONSÓRCIO CIVALERG2012

3.125,30RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170 - 1500.0000

217.664,34Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO32001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS2013

255,86CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

255,86Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO33001

IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO E USINA DE RECICLAGEM1009

740,24OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E FEIRAS1011

90,61VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

9,39VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2025010309] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 4 / 7

Terça-feira
5 de novembro de 2024
Edição nº 499

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: DF024/2024  [ NC: 11010052 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2024

248,01MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

279,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

5,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

46,86AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTUTA2014

4.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

5.419,11Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34001

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES1017

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

55.012,82OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

34.487,18OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO2018

8.251,68VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

4.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

14.760,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

50.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

37.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

150.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

35.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

13.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

27.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

115.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

38.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

11.300,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

161.052,63VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

76.200,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

65.335,61VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

4.230,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

30.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

5.169,93VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

13.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

3.222,83VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

50.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

18.623,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

34.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

10.501,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

39.400,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

242.300,57VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

361.747,33VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

22.350,75VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

94.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO2019

680,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1540.0000

5.909,14VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1001

70.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.0000

21.216,42OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.0000

25.082,01OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.0000

14.450,68OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.0000

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2025010309] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 5 / 7

Terça-feira
5 de novembro de 2024
Edição nº 499

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: DF024/2024  [ NC: 11010107 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2024

375,41SENTENCAS JUDICIAIS319091 - 1500.1001

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1543.0000

21.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1543.0000

66.006,32OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

1.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1540.0000

469.499,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1569.0000

MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS/EDUCAÇÃO INFANTIL2024

365,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.0000

1.135,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1542.0000

1.500,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1542.0000

2.604.164,31Soma da Unidade:

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERV. PÚBLICOS35001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2029

113.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

32.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

64.506,12OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

16.605,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

16.399,37OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.990,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

49.246,87OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

331.247,36Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA36001

MANUTENÇÃO DO CAPS2032

326,44CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1600.0000

12.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

2.673,56OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2033

4.633,38VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

35.366,62VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2034

8.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

25,93OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

2.665,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

3.419,88OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2036

1.135,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.1002

26.600,63VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1002

12.462,03VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1002

10.746,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1002

1.200,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1605.0000

135,00SENTENCAS JUDICIAIS319091 - 1500.1002

11.390,86Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.1002

10.512,82OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

22.537,97OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

55.493,88OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

2.187,90OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

65,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

3.600,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2037

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2025010309] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 6 / 7

Terça-feira
5 de novembro de 2024
Edição nº 499

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: DF024/2024  [ NC: 11010069 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2024

8.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

1.135,00INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094 - 1600.0000

5.400,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA2038

1.135,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

1.135,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.1002

973,79Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1600.0000

1.135,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1600.0000

36,66EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

1.135,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

PROGRAMA SAÚDE BUCAL2042

1.135,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1600.0000

PROGRAMA T.F.D.2044

567,50PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1002

8.932,64PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1600.0000

67,50OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1600.0000

266.965,99Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA37001

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV2049

100,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

645,71Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1661.0000

3.770,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1661.0000

660,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

1.600,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD SUAS/IGDBF2050

8.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

6.480,47VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

22.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA2051

135,00RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170 - 1500.0000

1.135,00RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO447170 - 1500.0000

340,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

GESTÃO DO FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE2055

300,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

45.166,18Soma da Unidade:

ENCARGOS DO MUNICÍPIO39001

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO2058

1.135,00OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO329022 - 1500.0000

2.000,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 1720.0000

3.141,24SENTENCAS JUDICIAIS339091 - 1500.0000

443,01AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

1.135,00SENTENCAS JUDICIAIS449091 - 1500.0000

135,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES449092 - 1500.0000

1.135,00INDENIZACOES E RESTITUICOES449093 - 1500.0000

3.453,76SENTENCAS JUDICIAIS469091 - 1500.0000

12.578,01Soma da Unidade:

Total: 3.506.206,71

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE TREMEDAL, 1 de Novembro de 2024

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA - PREFEITO

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2025010309] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 7 / 7

Terça-feira
5 de novembro de 2024
Edição nº 499

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499



DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD DF025/2024

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 952023,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO31001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

100,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

0,00100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

100,00Total da Modalidade: 100,00

100,00Total da Ação: 100,00

100,00Total da Unidade: 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO32001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS2013

0,004.104,70VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

4.104,700,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

4.104,70Total da Modalidade: 4.104,70

0,00200,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

200,000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

200,00Total da Modalidade: 200,00

4.304,70Total da Ação: 4.304,70

4.304,70Total da Unidade: 4.304,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34001 ADIÇÃO REDUÇÃO

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES1017

132,930,00OBRAS E INSTALACOES449051-1550.0000

0,0060.132,93OBRAS E INSTALACOES449051-1569.0000

0,00132,93OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

60.132,930,00OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

60.265,86Total da Modalidade: 60.265,86

60.265,86Total da Ação: 60.265,86

MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE2016

5.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

435,070,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

5.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,005.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

0,00435,07MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

0,005.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

10.435,07Total da Modalidade: 10.435,07

10.435,07Total da Ação: 10.435,07

DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO2018

0,00909.845,92VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.1070

0,001.325.192,79VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.1070

12.322,020,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1541.1070

1.312.870,770,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1542.1070

909.845,920,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1542.1070

45.000,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1542.1070

860.000,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1542.1070

0,00860.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1540.1070

0,0045.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1542.1070

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2025010309] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 1 / 3

Terça-feira
5 de novembro de 2024
Edição nº 499

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499



DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD DF025/2024

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2024

3.140.038,71Total da Modalidade: 3.140.038,71

3.140.038,71Total da Ação: 3.140.038,71

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO2019

0,004.330,80MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

99.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1543.0000

2.200,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

0,00852,33OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

200,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

4.330,800,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

842,330,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

12.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

0,00200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

0,0099.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

0,0012.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

0,002.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

10,000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093-1500.1001

118.583,13Total da Modalidade: 118.583,13

118.583,13Total da Ação: 118.583,13

3.329.322,77Total da Unidade: 3.329.322,77

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERV. PÚBLICOS35001 ADIÇÃO REDUÇÃO

CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS1027

0,0050.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

50.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1720.0000

50.000,00Total da Modalidade: 50.000,00

50.000,00Total da Ação: 50.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2029

0,0045.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,0011.849,82MATERIAL DE CONSUMO339030-1720.0000

45.500,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

11.849,820,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

57.349,82Total da Modalidade: 57.349,82

57.349,82Total da Ação: 57.349,82

107.349,82Total da Unidade: 107.349,82

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA36001 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2033

0,001.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

1.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

2.200,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

3.550,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,002.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

0,003.550,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

6.750,00Total da Modalidade: 6.750,00

6.750,00Total da Ação: 6.750,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2036

0,000,01VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

0,010,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1605.0000

0,01Total da Modalidade: 0,01

2.500,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

0,001.357,26MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

0,001.200,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.1002

1.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

1.357,260,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

1.200,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,004.200,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2025010309] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 2 / 3

Terça-feira
5 de novembro de 2024
Edição nº 499

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499



DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD DF025/2024

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2024

700,000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093-1500.1002

6.757,26Total da Modalidade: 6.757,26

6.757,27Total da Ação: 6.757,27

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2037

0,005.791,58MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

0,001.327,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

135,000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1600.0000

4.000,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1600.0000

6,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1600.0000

1.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

0,004.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

0,00288,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

327,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1621.0000

5.791,580,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1621.0000

135,000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1600.0000

12,000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093-1600.0000

11.406,58Total da Modalidade: 11.406,58

11.406,58Total da Ação: 11.406,58

24.913,85Total da Unidade: 24.913,85

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA37001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV2049

0,004.313,91VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1660.0000

4.313,910,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1660.0000

4.313,91Total da Modalidade: 4.313,91

4.313,91Total da Ação: 4.313,91

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA2051

0,001.257,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.0000

1.257,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.257,00Total da Modalidade: 1.257,00

1.257,00Total da Ação: 1.257,00

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV2052

0,00357,66MATERIAL DE CONSUMO339030-1661.0000

357,660,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1660.0000

357,66Total da Modalidade: 357,66

357,66Total da Ação: 357,66

5.928,57Total da Unidade: 5.928,57

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA - PREFEITO

MUNICIPIO DE TREMEDAL, 1 de Novembro de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

3.471.919,71Total Geral: 3.471.919,71

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2025010309] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 3 / 3

Terça-feira
5 de novembro de 2024
Edição nº 499

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: C9D055154D-0FF46F23E5-05908036AD-7823DE56C7 | Edição: 499


